



Hr. Landstingsmedlem Jørgen-Ole Nyboe Nielsen, Demokraterne
HER

Svar på spørgsmål nr. 105 til Landsstyret vedrørende erhvervsfangere

Mit Landsstyreområde har den 17. november 2008 modtaget dine spørgsmål til Landsstyret om, hvilke initiativer Landsstyret har og agter at tage i relation til nuværende antal og økonomiske situation hos erhvervsfangere samt 5-årige prognoser for samme.

Indledningsvis skal jeg gøre opmærksom på, at Landsstyret i høj grad tager den økonomiske situation for så vidt ang. landets erhvervsfangere alvorligt. Landsstyrets indsats for denne målgruppe har været meget målrettet de sidste år. Både jeg og embedsværket har i tæt samarbejde med erhvervet og organisationer indenfor samme arbejdet på undersøgelser af erhvervet og på at forbedre vilkårene. Der blev i 2005 udarbejdet en kvantativ redegørelse for fangererhvervet ved Rasmus Ole Rasmussens rapport af 2005 "Socioøkonomiske analyse af Fangererhvervet", som er blevet præsenteret for Landstinget i 2006. Denne er fulgt op af en kvalitativ analyse af samme professor, der er ved at blive sammenskrevet samt en rapport fra APNN " Opfølgning og Anbefalinger på baggrund af den Socioøkonomiske Analyse", som ligeledes forventes offentliggjort snarligt.

Herudover afholdte APNN i samarbejde med DIM og KNAPK et fangerseminar i februar 2008 med deltagelse af erhvervsfangere fra hele landet. Dette seminar fokuserede på bæredygtig udnyttelse og fangernes egne prioriteringer indenfor samme emne samt andre de anså af vigtighed for deres erhverv og erhvervets fremtid.

Der er for besvarelse af pkt. 1-3 anvendt dataudtræk fra Jagtdatabasen hos APNN og for den 5-årige prognose anvendt information fra ovenstående nævnte rapport af Rasmus Ole Rasmussen, 2005. Herudover har spørgsmålet været i høring hos hhv. Departementet for Erhverv og Arbejdsmarked og Departementet for Familie og Sundhed, og disse er indarbejdet i svarene.

1) Hvor mange erhvervsfangere findes der på nuværende tidspunkt og hvorledes forventer Landsstyret, at dette antal udvikler sig i løbet af de kommende 5 år?

Ad1)

Antallet af erhvervsfangere har været stabilt gennem de sidste 5 år. Der udskrives årligt 60-100 nye beviser, hvilket er tilførslen af "nyt blod" til erhvervet. Landsstyret forventer samme udvikling for de næste fem år.

2008-105
18. november 2008
Postboks 269
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 50 00
Fax +299 32 47 04
aapip@gh.gl
www.nanoq.gl

År	Antal ansøgte erhvervsjagtbeviser	Antal betalte-erhvervsjagtbeviser
2004	2652	2526
2005	2527	2412
2006	2907	2740
2007	2490	2657
2008	2575	2385

2) *Hvor mange af disse erhvervsfångere kan gennem dette erhverv sikres en tilstrækkelig indkomst til, at de ikke behøver supplerende økonomisk hjælp fra det offentlige, og hvorledes forventer Landsstyret, at dette antal udvikler sig i løbet af de kommende 5 år?*

Ad 2) Se nedenstående besvarelse af pkt. 3)

3) *Hvor mange af disse erhvervsfångere kan gennem dette erhverv ikke sikres en tilstrækkelig indkomst således, at de behøver supplerende økonomisk hjælp fra det offentlige? Hvor stor en udgift drejer det sig om, og hvorledes forventer Landsstyret, at dette tal udvikler sig i løbet af de kommende 5 år?*

Ad 3) Definition af offentlig økonomisk hjælp og beløbsstørrelse

- i) Indhandlingsstøtte til sælskind, fangercheck
- ii) social bistand

Ad i) Hverken i Finansloven 2008 eller Finanslovsforslag 2009 er der afsat midler til fangerstøtte. På FL 2008 var afsat 30 mio. til indhandlingstilskud til sælskind og for FFL2009 er denne konto på 26,2 mio. APNN råder ikke over data, som viser hvor mange fågere, der modtager tilskud ved indhandling af sælskind, men i gennemsnit modtager hver erhvervsfånger godt 9.000 kr. i 2008, og dette vil tilsvarende være omk. 7.500 kr. i 2009.

Ad ii) Fångere og fiskere kan søge offentlig hjælp til faste udgifter og forsørgelse jf. landstingsforordning nr. 15 af 20. november 2006.

Fångere kan, som andre der ikke er i stand til at skaffe sig og sin familie det nødvendige til livets opretholdelse, modtage hjælp fra det offentlige. Hjælpen kan såfremt betingelserne er opfyldte og ud fra individuel vurdering ydes som offentlig hjælp til forsørgelse og til faste udgifter, jf. § 4 i forordningen om offentlig hjælp eller som hjælp til enkeltudgifter, jf. § 20 i forordningen om offentlig hjælp. Det er en betingelse for at modtage offentlig hjælp, at man står til rådighed for arbejdsmarkedet. Kommunen vil ved vurderingen af hvor meget, der skal ydes i

offentlig hjælp til forsørgelse og faste udgifter, se på begge ægtefællers indtægter og faste udgifter, og vil derefter fastsætte et beløb, når de faste udgifter er betalt, til underhold til hele familien.

Departementet for Familie og Sundhed (IPN) er kontaktet for oplysninger, men da administration og tildeling af offentlig hjælp foretages af kommunerne, er IPN ikke i besiddelse af oplysninger om, hvor mange erhvervsfangere der modtager offentlig hjælp.

Jf. Analysen af Fangererhvervet, 2005 ligger sociale tilskud og ydelser til personer med erhvervsjagtbevis godt 10.000 kr. under det niveau, der gælder for landet som helhed. Data var indsamlet i 1987-2002, Landsstyret mener, samme data fortsat er gældende.

4) Jeg ønsker ligeledes oplyst, hvilke initiativer Landsstyret har taget til at sikre, at de erhvervsfangere, der ikke kan leve af fangererhvervet bliver givet relevante alternativer, således at de kan sikres andre indkomstmuligheder og den nødvendige offentlige supplerende økonomiske hjælp minimeres. Jeg ønsker oplyst om planerne for de kommende 5 år.

Ad 4) Landsstyret opererer ikke med 5 årsplaner, jf. at finanslovsforslag kun opererer med 4 år, hvor der dog kun godkendes for et finansår ad gangen og resten af årene er budgetoverslagsår.

APNN har i samarbejde med relevante parter deltagelse i flere arbejdsgrupper, som arbejder for forskellige tiltag for alternative indtjeningskilder indenfor fangererhvervet. Disse vil i første omgang blive præsenteret for Landsstyret i ovenstående nævnte rapport af APNN, hvorfor de ikke bliver uddybet her. Imidlertid kan dog en projektbeskrivelse læses ved svar til spørgsmål nr. 103 om trofæjagt.

Landsstyret har igangsat ekstraordinær uddannelsesindsats og efteruddannelsesinitiativer, som har været meget diskuteret i og udenfor Landstinget, som jeg ikke vil uddybe i mit svar her.

Som bekendt er etableringen af Fanger- og fiskerskolen i Uummannaq igangsat. Det forventes, at opstart på uddannelsen sker pr. 1. august 2009. Udover undervisning vil skolen udbyde kurser rettet mod eksisterende fangere og fiskere blandt andet indenfor fremstilling af husflid, guidning af trofæjægere, naturguidning, servicering af turister m.m.

Det er Landsstyrets håb, at disse tilbud kan være med til at give fangerne alternative indkomstmuligheder i perioder uden indkomst indenfor hovederhvervet.

Med venlig hilsen

Finn Karlsen
Landsstyremedlem for Fiskeri, Fangst og Landbrug